


    
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú, DECANA DE AMÉRICA 

RECTORADO 
 

RESOLUCION  RECTORAL Nº 04843-R-16 
 

 
 
Visto el Expediente, con Registro de Mesa de Partes General Nº 11642-SG-16 del 
Despacho Rectoral, sobre aprobación del Reglamento de Sesiones del Consejo 
Universitario. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que con Resolución Rectoral Nº 05327-R-01 de fecha 23 de agosto del 2001, se aprobó el 
Reglamento de Sesiones del Consejo Universitario de la Universidad Nacional Mayor de 
San Marcos; 
 
Que mediante Resolución Rectoral Nº 03899-R-16 de fecha 25 de julio del 2016, se 
estableció la elección de don ORESTES CACHAY BOZA, con código N° 010448, como 
Rector de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, para el período 2016-2021, a 
partir del 26 de julio del 2016 al 25 de julio del 2021;  
 
Que el Consejo Universitario en su sesión de fecha 21 de setiembre del 2016, acordó 
aprobar el nuevo Reglamento de Sesiones del Consejo Universitario, que entrará en 
vigencia a partir del día siguiente de su aprobación; y, 
 
Estando dentro de las atribuciones conferidas al señor Rector por la Ley Universitaria Nº 
30220 y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
SE RESUELVE: 
 
1º Aprobar el nuevo Reglamento de Sesiones del Consejo Universitario de la 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos, que en fojas ocho (08) forma parte de 
la presente resolución, con vigencia a partir del 22 de setiembre 2016. 

 
2º Dejar sin efecto la Resolución Rectoral Nº 05327-R-01 de fecha 23 de agosto del 

2001, que estuvo vigente hasta el 21 de setiembre del 2016, por las consideraciones 
expuestas en la presente resolución. 

 
 

Lima, 06 de octubre del 2016 

Lima, 06 de octubre del 2016 
Se ha expedido: 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese (fdo) Orestes Cachay Boza, Rector 
(fdo) Martha Carolina Linares Barrantes, Secretaria General (e). Lo que transcribo a 
usted para conocimiento y demás fines. 
 
                                                Atentamente, 
 
 
                                                                                 BEATRIZ GIL NAJARRO 
                                                                        Jefa de la Secretaría Administrativa 
rgt 
 



















 
 

 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el Expediente Digital con Registro de Mesa de Partes General N.º 12000-20240000011 del 
Despacho Rectoral, sobre Modificación del artículo 16º del Reglamento de Sesiones del Consejo 
Universitario. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, dispone: “(…) cada universidad es 
autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y sus leyes.”; 
 
Que asimismo, la Ley Universitaria N.º 30220 en su artículo 8º dispone: “La Autonomía 
Universitaria es inherente a las universidades, se ejerce de conformidad con lo establecido con 
la Constitución, la presente Ley y demás normativas aplicables. Esta autonomía se manifiesta en 
los siguientes regímenes: 8.1 Normativo (…) 8.2 De Gobierno (…); Académico (…); 8.4 
Administrativo (…) y 8.5 Económico (…)”; en concordancia con lo establecido en el artículo        
7º del Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
Que por Resolución Rectoral N.º 04843-R-16 de 06 de octubre de 2016 se aprobó el Reglamento 
de Sesiones del Consejo Universitario de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, en cuyo 
punto b.1 del literal b) del artículo 16º se establece la secuencia para el desarrollo de las sesiones 
de dicho Órgano de Gobierno; 
 
Que mediante Oficios N.º 000004-2024-CU/UNMSM y 000005-2024-CU/UNMSM el Secretario 
General de la Universidad comunica el acuerdo adoptado por el Consejo Universitario en su 
sesión celebrada el 13 de febrero de 2024 referido a la solicitud de dispensa de la lectura y 
aprobación del Acta; 
 
Que a través del Oficio N.º 0818-OGAL-R-2024 de 14 de marzo de 2024, la Oficina General de 
Asesoría Legal señala que dicha propuesta tiende a que se materialicen los acuerdos del Consejo 
Universitario y dotarles de mayor dinamismo práctico y agilidad en cada sesión por lo que estima 
conveniente modificar el Reglamento de Sesiones del Consejo Universitario, que amerita 
evaluación de la Comisión Permanente de Normas del Consejo Universitario como órgano 
competente; 
 
Que la Comisión Permanente de Normas del Consejo Universitario con Oficio N.º 000069-2024-
CPN-CU-OCPTAUCU/UNMSM modificado por Oficio N.º 000097-2024-CPN-CU-
OCPTAUCU/UNMSM, efectuando el análisis de la propuesta acordó recomendar por 
excepcionalidad se ponga a consideración la aprobación de la modificación del punto b.1 del 
literal b) del artículo 16º del Reglamento de Sesiones del Consejo Universitario aprobado por 
Resolución Rectoral N.º 04843-R-16 de 06 de octubre de 2016 en los términos que se indica en 
la parte resolutiva de la presente Resolución; y, 
 
Estando a lo acordado por el Consejo Universitario en su Sesión Ordinaria de 28 de junio de 
2024, a las atribuciones conferidas a la señora Rectora por la Ley N.º 30220 - Ley Universitaria 
y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
SE RESUELVE: 
 
1.º Aprobar la modificación del punto b.1 del literal b) del artículo 16º del Reglamento de 

Sesiones del Consejo Universitario de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos 
aprobado con Resolución Rectoral N.º 04843-R-16 de 06 de octubre de 2016, debiendo 
dicho dispositivo quedar redactado como se indica: 

 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: HGNQSAW



 
 

 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

                                          -2- 
 
  

“b.1 Lectura y aprobación del Acta de la Sesión.  
 
El Acta deberá consignar el debate llevado a cabo, el resultado de las votaciones y los 
acuerdos adoptados por el Pleno, debiendo estar suscrita por el Secretario General, el 
Rector y los Consejeros asistentes a la sesión que así lo soliciten. Si hay observaciones, 
estas se presentarán por escrito y el Rector ordenará su inserción en el Acta.  
 
El Rector, a la finalización de cada sesión, podrá solicitar al Pleno la dispensa de lectura 
y aprobación del Acta a fin de ejecutar los acuerdos adoptados. En caso el Pleno 
denegara la dispensa, el Acta deberá ser aprobada en la sesión inmediata posterior, 
previa puesta en conocimiento de los Consejeros con un mínimo de veinticuatro (24) 
horas de anticipación”. 

 
2.º Modificar la Resolución Rectoral N.º 04843-R-16 de 06 de octubre de 2016 de 

conformidad a lo aprobado en el resolutivo que antecede, quedando vigente todo lo 
demás que contiene en tanto no se oponga con lo dispuesto en la presente Resolución 
Rectoral. 

 
3.º  Encargar a la Secretaría General, al Vicerrectorado Académico de Pregrado, al 

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, a los señores Decanos de la Facultades y 
Estudiantes que integran el Consejo Universitario el cumplimiento de la presente 
Resolución Rectoral. 

 
4.º Remitir a las Comisiones Permanentes del Consejo Universitario la presente Resolución 

Rectoral para conocimiento. 
 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

 
 
 

RUBÉN ATANACIO NÚÑEZ HIJAR               JERI GLORIA RAMÓN RUFFNER DE VEGA 
        SECRETARIO GENERAL      RECTORA  
cvr 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: HGNQSAW


